ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 03.07.2023 года №748
г. Брянск

Об организации оказания
медицинской помощи населению
Брянской области по профилю
«челюстно-лицевая хирургия»

На основании приказа Минздрава России от 14.06.2019 № 422н
«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю
«челюстно-лицевая хирургия»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Распределение медицинских организаций по видам, условиям

и формам оказания медицинской помощи взрослым и детям по профилю
«челюстно-лицевая хирургия» (Приложение № 1).

1.2. Перечень медицинских организаций, оказывающих первичную
медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях взрослым и детям
по профилю «челюстно-лицевая хирургия» (Приложение № 2).

1.3. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих
специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую
помощь взрослым и детям по профилю «челюстно-лицевая хирургия»
(Приложение № 3).

2. Главным врачам медицинских организаций Брянской области
обеспечить работу в соответствии с настоящим приказом.

3. Признать утратившим силу приказ департамента
здравоохранения Брянской области от 07.08.2020 № 733 «Об организации
оказания медицинской помощи населению Брянской области по профилю
«челюстно-лицевая хирургия».

4. Приказ вступает в силу в порядке, установленным действующим
законодательством, и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого
заместителя директора департамента здравоохранения Т.П. Маркину.

Директор С.А. Галаганов

2

Приложение № 1
к приказу департамента
здравоохранения Брянской области
от 03.07.2023 № 748

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
медицинских организаций по видам, условиям и формам оказания медицинской помощи

взрослым и детям по профилю «челюстно-лицевая хирургия»

Вид медицинской помощи Условия
медицинской

помощи

Структурное
подразделение

Специалист Форма
медицинской

помощи
Скорая, в том числе скорая

специализированная, медицинская
помощь

Вне медицинской
организации

По месту вызова
бригады скорой, в том

числе скорой
специализированной,

медицинской помощи, а
также в транспортном

средстве при
медицинской эвакуации

Фельдшер, врач-
специалист

Экстренная
неотложная

Первичная
медико

санитарная
помощь

доврачебная Амбулаторно
(в условиях, не

предусматривающих
круглосуточного

медицинского
наблюдения и

лечения)

Фельдшерско-
акушерский пункт,

фельдшерский
здравпункт

Работник со средним
медицинским
образованием

Экстренная,
неотложная,

плановая

врачебная Врачебная амбулатория,
поликлиника,

поликлиническое
подразделение

Врач-терапевт (врач-
терапевт участковый),
врач общей практики

(семейный врач), врач-

Экстренная,
неотложная,

плановая

3

медицинской
организации

педиатр (врач-педиатр
участковый).
Фельдшер*

специализированная Врачебная амбулатория,
поликлиника,

поликлиническое
подразделение
медицинской
организации

Врач - челюстно
лицевой хирург, врач-

стоматолог-хирург,
врач-хирург, врач-

стоматолог детский,
врач - детский

хирург**

Экстренная,
неотложная,

плановая

Специализированная, в том числе
высокотехнологичная,
медицинская помощь

Стационарно (в
условиях,

обеспечивающих
круглосуточное

медицинское
наблюдение и

лечение)

Отделение челюстно
лицевой хирургии

Врач - челюстно
лицевой хирург

Экстренная
неотложная

плановая

*  -В случае возложения на фельдшера функций лечащего врача в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 23 марта 2012 г. № 252н «Об утверждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при организации
оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской
помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические
лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 апреля 2012 г.,
регистрационный № 23971), с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 октября 2017 г. № 882н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2018 г., рег истрационный № 49561).

* * -Первичная специализированная медико-санитарная помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» оказывается врачом - челюстно-лицевым хирургом, а в
случае его отсутствия - врачом-стоматологом-хирургом, врачом-хирургом, прошедшими обучение по программам дополнительного профессионального образования в
части особенностей оказания медицинской помощи взрослым при заболеваниях (состояниях) челюстно-лицевой области, а также врачом-стоматологом детским, врачом
- детским хирургом, прошедшими обучение по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей оказания медицинской помощи
детям при заболеваниях (состояниях) челюстно-лицевой области. Приказ Минздрава России от 14.06.2019 № 422н «Об утверждении Порядка оказания медицинской
помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия» (Зарегистрировано в Минюсте России 30.08.2019 № 55783).

4

Приложение № 2
к приказу департамента
здравоохранения Брянской области
от 03.07.2023 № 748

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную

помощь в амбулаторных условиях взрослым и детям по профилю
«челюстно-лицевая хирургия»

№
п/п

Наименование медицинской
организации

Территория

1. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ» Прикрепленное население
2. ГБУЗ «Брянская МБ» Прикрепленное население
3. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ» Прикрепленное население
4. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ» Прикрепленное население
5. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ» Прикрепленное население
6. ГБУЗ «Дятьковская РБ им.

В.А.Понизова»
Прикрепленное население

7. ГБУЗ «Жуковская МБ» Прикрепленное население
8. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ» Прикрепленное население
9. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ» Прикрепленное население
10. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ» Прикрепленное население
11. ГБУЗ «Климовская ЦРБ» Прикрепленное население
12. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ» Прикрепленное население
13. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ» Прикрепленное население
14. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» Прикрепленное население
15. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ» Прикрепленное население
16. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» Прикрепленное население
17. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ» Прикрепленное население
18. ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Прикрепленное население
19. ГБУЗ «Почепская ЦРБ» Прикрепленное население
20. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» Прикрепленное население
21 ГБУЗ «Суземская ЦРБ» Прикрепленное население
22. ГБУЗ «Суражская ЦРБ» Прикрепленное население
23. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ» Прикрепленное население
24. ГБУЗ «Унечская ЦРБ» Прикрепленное население
25. ГБУЗ «Фокинская ГБ им.

В.И.Гедройц»
Прикрепленное население

26. ГБУЗ «Сельцовская ГБ» Прикрепленное население
27. ГБУЗ «Брянская городская

больница №8»
Прикрепленное население

28. ГАУ3 «Брянская городская Прикрепленное население

5

поликлиника №4»
29. ГАУЗ «Брянская городская

поликлиника №1»
Прикрепленное население

30. Г АУЗ «Брянская городская
поликлиника №2»

Прикрепленное население

31. Г АУЗ «Брянская городская
поликлиника №5»

Прикрепленное население

32. ГБУЗ «Брянская городская детская
больница № 1»

Прикрепленное население

33. ГБУЗ «Брянская городская детская
поликлиника №2»

Прикрепленное население

34. Г АУЗ «Брянская городская
стоматологическая поликлиника
№3»

Прикрепленное население

35. Г АУЗ «Брянская городская
стоматологическая поликлиника
№4»

Прикрепленное население

35. ГАУЗ «Новозыбковская
стоматологическая поликлиника»

Прикрепленное население

36. Г АУЗ «Областная
стоматологическая поликлиника»

Брянская область

37. ГБУЗ «Брянская областная детская
больница»

Брянская область (детское
население)

6

Приложение № 3
к приказу департамента
здравоохранения Брянской области
от 03.07.2023 № 748

ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
медицинских организаций, оказывающих специализированную, в том

числе высокотехнологичную, медицинскую помощь взрослым и детям по
профилю «челюстно-лицевая хирургия»

№
п/п

Наименование медицинской организации Территория

1. Г АУЗ «Брянская городская больница № 4» Брянская область